  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              MINISTERO DEL LAVORO DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali direzione generale della tutela delle condizioni di lavoro indizione della

             
                MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI
   DIREZIONE GENERALE DELLA TUTELA
   DELLE CONDIZIONI DI LAVORO
   Indizione della sessione annuale degli esami di Stato per
   l'abilitazione all'esercizio della professione di Consulente del
   lavoro - anno 2009
   IL DIRETTORE GENERALE DELLA TUTELA DELLE CONDIZIONI DI LAVORO
   Vista la legge 11 gennaio 1979, n.12, recante "Norme per l'ordinamento
   della professione di Consulente del lavoro";
   Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
   445 avente ad oggetto "Testo unico delle disposizioni legislative e
   regolamentari in materia di documentazione amministrativa";
   Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e
   integrazioni, che detta "Nuove norme in materia di procedimento
   amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
   Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127, recante "Misure urgenti per lo
   snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di
   decisione e di controllo";
   Acquisito il concerto con i Ministeri della giustizia,
   dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a seguito della
   Conferenza dei servizi indetta - con nota n. 15/V/0017413/14.06 del 20
   novembre 2008 - per il giorno 16 dicembre 2008 - ai sensi e per gli
   effetti dell'art. 14 e seguenti della legge n. 241/1990 - ai fini
   dell'approvazione del presente decreto interministeriale contenente,
   ex art. 3, ultimo comma, legge n. 12/1979, le modalità e i programmi
   degli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della
   professione di Consulente del lavoro, nonché l'indicazione
   particolareggiata dei diplomi di scuola secondaria superiore validi
   per l'ammissione agli stessi;
   Visti i risultati della predetta Conferenza nonché le osservazioni dei
   Ministeri concertanti;
   Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, contenente "Norme
   generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
   amministrazioni pubbliche", ed in particolare gli articoli 4 e 16 in
   relazione ai poteri e alle attribuzioni dei dirigenti generali;
   Visto il verbale della Conferenza dei servizi, tenutasi presso il
   Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, con le
   amministrazioni e gli enti interessati, il 10 dicembre 1999,
   convocata, ex art. 14, legge n. 241/1990 e successive modificazioni e
   integrazioni con nota n. 5/28039/cons-99 del 23 novembre 1999, da cui
   risulta la decisione assunta dai partecipanti di attuare il
   decentramento alle direzioni regionali del lavoro della nomina delle
   commissioni di esame per l’abilitazione all’esercizio della
   professione di consulente del lavoro;
   Visto il decreto del Direttoriale, del 13 dicembre 1999 con cui, ai
   Direttori delle Direzioni Regionali del Lavoro, a decorrere dalla
   sessione 2000, veniva delegato il compito di provvedere alla nomina
   dei componenti delle Commissioni esaminatrici per l’abilitazione
   all’esercizio della professione di consulente del lavoro.
   D E C R E T A:
   Art. 1.
   E' indetta per l'anno 2009 la sessione degli esami di Stato per
   l'abilitazione all'esercizio della professione di Consulente del
   lavoro presso le Direzioni regionali del lavoro di: ANCONA, AOSTA,
   BARI, BOLOGNA, CAGLIARI, CAMPOBASSO, FIRENZE, GENOVA, L'AQUILA,
   MILANO, NAPOLI, PERUGIA, POTENZA, REGGIO CALABRIA, ROMA, TORINO,
   TRIESTE, VENEZIA, nonché presso la Regione Sicilia - Ispettorato
   regionale del lavoro di PALERMO e le Province autonome di BOLZANO -
   Ispettorato provinciale del lavoro - e TRENTO - Servizio lavoro.
   Art. 2.
   L'esame ha carattere teorico-pratico ed è scritto e orale.
   Le prove scritte sono due e consistono nello svolgimento di un tema
   sul diritto del lavoro e sulla legislazione sociale e di una prova
   teorico-pratica sul diritto tributario, scelti dalla commissione.
   La prova orale verte sulle seguenti materie e gruppi di materie:
   1. diritto del lavoro;
   2. legislazione sociale;
   3. diritto tributario;
   4. elementi di diritto privato, pubblico e penale;
   5. nozioni generali sulla ragioneria, con particolare riguardo alla
   rilevazione del costo del lavoro ed alla formazione del bilancio.
   Per lo svolgimento delle prove scritte sono assegnate al candidato
   sette ore dal momento della dettatura. I candidati possono consultare
   i testi di legge non commentati e autorizzati dalla commissione e i
   dizionari.
   Art. 3.
   Le prove scritte si terranno, con inizio alle ore 8,30 antimeridiane,
   presso le sedi che saranno indicate dagli uffici di cui all'art. 1 nei
   giorni seguenti:
   - diritto del lavoro e legislazione sociale: 11 novembre 2009;
   - prova teorico-pratica di diritto tributario: 12 novembre 2009.
   Le sedi di svolgimento degli esami saranno pubblicate nella Gazzetta
   ufficiale – 4° serie speciale “Concorsi ed esami” – del 20 ottobre
   2009, nonché sul sito del Ministero del lavoro, della salute e delle
   politiche sociali www.lavoro.gov.it, sezione “avvisi e bandi” fino
   alla data di inizio degli esami stessi.
   I candidati dovranno presentarsi muniti di valido documento di
   riconoscimento.
   Art. 4.
   Le domande di ammissione all'esame di Stato, redatte in bollo, secondo
   il fac-simile allegato al presente bando (allegato 1), e debitamente
   sottoscritte dovranno essere presentate entro il termine perentorio
   del 31 luglio 2009 alle Direzioni regionali del lavoro
   territorialmente competenti, nonché presso la Regione Sicilia -
   Ispettorato regionale del lavoro di PALERMO e le Province autonome di
   BOLZANO - Ispettorato provinciale del lavoro - e TRENTO - Servizio
   lavoro.
   Si considerano prodotte in tempo utile le domande spedite a mezzo
   raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine sopraindicato.
   A tal fine fa fede il timbro e la data dell'Ufficio postale
   accettante.
   I candidati possono sostenere l'esame di Stato esclusivamente nella
   regione o nella provincia autonoma, di residenza anagrafica, a pena di
   esclusione ovvero di nullità della prova.
   Nella domanda di partecipazione agli esami il candidato, sotto la
   propria responsabilità, dovrà dichiarare:
   1. a) cognome e nome, luogo e data di nascita;
   b) residenza anagrafica;
   c) recapito presso il quale desidera vengano inviate le comunicazioni
   relative al concorso, con l'esatta indicazione del codice di
   avviamento postale, nonché il recapito telefonico. Il candidato è
   tenuto a comunicare tempestivamente ogni variazione della residenza,
   dell'indirizzo e del recapito telefonico.
   L'amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di
   dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta o incompleta
   indicazione del recapito da parte del candidato o di mancata oppure
   tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella
   domanda, né di disguidi postali o telegrafici comunque imputabili a
   fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per la mancata
   restituzione dell'avviso di ricevimento nel caso di spedizione a mezzo
   raccomandata;
   d) di essere cittadino italiano o di godere delle deroghe di cui
   all'art. 3, secondo comma, lettera a), della legge 12/1979.
   2. di essere in possesso di uno dei seguenti titoli di studio:
     * 
       Laurea triennale o quinquennale riconducibile agli insegnamenti
       delle facoltà di giurisprudenza, economa, scienze politiche,
       ovvero il diploma universitario o la laurea triennale in
       consulenza del lavoro, o la laurea quadriennale in giurisprudenza,
       in scienze economiche e commerciali o in scienze politiche nonché
       i titoli conseguiti in ambito comunitario di cui sia stata
       ottenuta l’equipollenza ai sensi dell’articolo 12 della legge n.
       29 del 25 gennaio 2006.
     * 
       Sono, altresì, da considerarsi equipollenti in quanto dichiarati
       tali da parte del Ministero dell’istruzione, dell’università e
       della ricerca i seguenti titoli di studio: laurea quadriennale in
       sociologia e laurea in scienze e tecniche della comunicazione.
   I soggetti non in possesso dei titoli di laurea di cui all’art. 3,
   comma 2, lettera d) della legge 12/79, così come modificata dall’art.
   5 ter della legge 46/07, che, alla data in entrata in vigore della
   citata legge 46/07 (12 aprile 2007), abbiano ottenuto il certificato
   di compiuta pratica, o siano iscritti al registro dei praticanti, o
   abbiano presentato domanda di iscrizione al predetto registro dei
   praticanti, possono sostenere l’esame di abilitazione entro e non
   oltre il 31 dicembre 2013, con riferimento ai titoli di studio
   individuati nel decreto direttoriale 15.01.2007, pubblicato nella G.U.
   – 4° serie speciale “Concorsi ed esami” – del 23 gennaio 2007 n. 7,
   compresi quelli in ordine ai quali l’interessato dimostri di aver
   frequentato un corso di scuola secondaria superiore, di orientamento o
   sperimentale, il cui programma didattico preveda l’insegnamento di
   materie giuridiche ed economiche ovvero risponda a connotazioni di
   largo interesse sociologico e persegua un obiettivo formativo generale
   avendo a riferimento le “Humane scientiae” (parere C.di S., Sez II, n.
   1359 del 21/10/1998)
     * 
       I candidati cittadini di Stati membri dell’Unione europea, degli
       Stati aderenti all’Accordo sullo Spazio economico europeo e della
       Confederazione elvetica in possesso di titoli di studio conseguiti
       in uno Stato diverso dall’Italia dovranno documentare ovvero
       produrre dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi
       dell’art. 46 del decreto del Presidente della Repubblica 28
       dicembre 2000, n. 445, di aver ottenuto in Italia, dagli organi
       competenti, un formale provvedimento di equipollenza (ai sensi
       dell’art. 13 della legge n. 29 del 25 gennaio 2006) con uno dei
       titoli sopra indicati. Il provvedimento di equipollenza può essere
       autocertificato ai sensi della normativa vigente.
   3. di essere in possesso o di aver richiesto al competente consiglio
   provinciale dei consulenti del lavoro il certificato di compimento del
   praticantato, che, nella seconda ipotesi, dovrà essere comunque
   prodotto dal candidato entro e non oltre la data di inizio delle prove
   scritte.
   I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza
   del termine stabilito per la presentazione della domanda di ammissione
   agli esami.
   Alla domanda devono essere allegati, a pena di non ammissione
   all'esame:
   a) Certificato di compimento del biennio di praticantato rilasciato
   dal competente Consiglio provinciale ai sensi dell'art. 7 del decreto
   ministeriale 3 agosto 1979 o dell'art. 6, commi 3 e 4, del decreto
   ministeriale 2 dicembre 1997 e successive modificazioni, ovvero
   dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 47
   del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445.
   b) Ricevuta attestante il pagamento della tassa di € 49,58, dovuta ai
   sensi dell'art. 4 della legge 8 dicembre 1956, n. 1378, nonché del
   decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 1990, da
   versarsi con le modalità di cui al decreto legislativo 237/1997, (codice
   tributo 729 T).
   Il candidato dovrà, altresì, dichiarare di essere a conoscenza della
   responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni
   mendaci o contenenti dati non più rispondenti a verità (art. 76 del
   decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e
   art. 489 codice penale).
   I candidati sono ammessi agli esami con riserva di accertamento dei
   requisiti dichiarati da parte degli Uffici competenti alla ricezione
   delle domande, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 71 e 75
   del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445.
   Art. 5.
   I candidati diversamente abili possono sostenere le prove con gli
   ausili e i tempi aggiuntivi necessari in relazione allo specifico
   handicap ai sensi dell'art. 20 della legge n. 104/1992. Tale
   condizione deve essere rappresentata nella domanda di esame con
   indicazione del tipo di supporto richiesto.
   Alla candidata che necessita di un periodo per allattamento, potranno
   essere assegnati tempi aggiuntivi per lo svolgimento delle prove di
   durata pari al periodo stesso. Tale condizione dovrà essere
   tempestivamente rappresentata alla Commissione.
   Art. 6.
   Per quanto non previsto dal presente decreto, si osservano, sempreché
   applicabili, le norme stabilite dal decreto del Presidente della
   Repubblica 3 maggio 1957, n. 686, (norme di esecuzione del testo unico
   delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello
   Stato) e successive modificazioni e integrazioni, nonché dal decreto
   del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487 ("Regolamento
   recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche
   amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
   concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici
   impieghi") e successive modificazioni e integrazioni.
   Art. 7.
   Ciascun commissario dispone di 10 punti per ogni prova scritta e per
   ogni materia o gruppo di materie della prova orale e dichiara quanti
   punti intende assegnare al candidato.
   La somma dei punti assegnati al candidato divisa per il numero dei
   componenti l'intera commissione costituisce il punto per ciascuna
   prova scritta e per ciascuna materia o gruppo di materie della prova
   orale.
   Sono ammessi alla prova orale i candidati che hanno conseguito almeno
   sei decimi in ciascuna prova scritta.
   Sono dichiarati abilitati coloro che hanno conseguito almeno sei
   decimi in ciascuna materia o gruppo di materie della prova orale.
   Art. 8.
   Con successivi decreti dei Direttori delle Direzioni regionali del
   lavoro saranno nominate le commissioni esaminatrici regionali.
   Art. 9.
   Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
   Repubblica italiana.
   Roma, 12 gennaio 2009 Il direttore generale
   (Dott. Giuseppe Mastropietro)
   SCADENZA
   31/07/2009
   MODALITA’ VERSAMENTO TASSA
   Con modello F23, scaricabile dal sito: www.consulentidellavorolecce.it
   alla voce “Esami di Stato” della home page del sito
   Codice Ufficio:
   Riferito all’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate
   relativo al domicilio fiscale del candidato
   (vedi codici ufficio qui sotto riportati)
   TUJ - CASARANO
   TUM - GALLIPOLI
   TUP - LECCE
   TUS - MAGLIE
   Codice Tributo:
   729 T
   Descrizione:
   Tassa istruzione superiore (laurea e abilitazione professionale)
   Importo:
   € 49,58
   Modalità di versamento:
   Presso Banca o Posta


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	LAPORAN EVALUASI PELAKSANAAN REFORMASI BIROKRASI PENGADILAN AGAMA KELAS IA
	WOJEWÓDZKA KOMISJA DO SPRAW ORZEKANIA O ZDARZENIACH MEDYCZNYCH W
	Załącznik nr 1 Oświadczenie Poręczyciela a Oświadczenie Poręczyciela ja
	MERCEDES NAVARRO NUÑO DE LA ROSA   GENOGRAMA
	PODACI O ZAKLADNIKU I TIJELIMA ZAKLADE (NAZIV ZAKLADE) A
	P EMERINTAH KABUPATEN LAMPUNG BARAT DINAS PEMBERDAYAAN MASYARAKAT DAN
	BASE CIENTÍFICA DEL JUEGO DATOS UTILIZADOS EN EL JUEGO
	INDICACIONES PARA COMENTAR UN TEXTO LITERARIO  COMIENZA CON
	CURRICULUM VITAE EUROPASS INFORMAŢII PERSONALE NUME  PRENUME PREJBEANU
	201718 EASME VERSION 10 – EUROPEAN COMMISSION EXECUTIVE AGENCY
	REF SOCIEDAD SIMPLE RETENCIONES ASUNCIÓN 14 DE SETIEMBRE DE
	Seznam Věcí na Jarní Soustředění scm tj Dukla Prahamallorca
	AYUNTAMIENTO DE ARAS DE LOS OLMOS  PPLACETA Nº
	 INTERNET FÖR NYBÖRJARE – ATT SÖKA PRAKTISKT 2008
	PCTRWG44 ADD3 PAGE 0 WIPO E PCTRWG65 ADD2 ORIGINAL
	PEMERINTAH DAERAH DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA DINAS PENDIDIKAN PEMUDA DAN
	THOMAS MORE CATHOLIC SCHOOL ADMISSIONS POLICY & CRITERIA SEPTEMBER
	MIEJSCOWOŚĆ DNIA …………………………… (PIECZĘĆ NAZWA ZAKŁADU) ZASADY PRZYDZIAŁU ODZIEŻY
	Výsledky Sportovců asc Dukla  Listopad 2006 Atletika Dukla
	FACTSHEET DIGITAL (IL)LITERACY A BELGIAN CASE STUDY (2016) DIGITAL
	POWERPLUSWATERMARKOBJECT4649955  8  U G O V O
	2 MATRIX ALGEBRA IN THIS SECTION YOU WILL LEARN
	S OSYAL SİGORTALAR KURUMU SERBEST MUHASEBECİLİK (SM) SERBEST MUHASEBECİ
	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO  UFERSA CENTRO DE
	ANNEX I CATEGORIES OF WASTES TO BE CONTROLLED WASTE
	WIPOGRTKFIC613 PÁGINA 3 OMPI S WIPOGRTKFIC613 ORIGINAL INGLÉS FECHA
	CIRIUS KAMNIK V EVROPSKEM PARLAMENTU 28 IN 29 2
	DOCTOR OF EDUCATION DEGREE COURSE OF STUDY UNIVERSITY OF
	[ NOMBRE DE LA COMPAÑÍA ] NÚMERO DE PROCEDIMIENTO
	Vojenská Ubytovací a Stavební Správa Praha  věc Výzva



			  

		  
			  	SEMINARIO DE ACTUALIZACIÓN METODOLÓGICA 2326 ENERO 2017 AULA A15
	COOKING TERMS EXPLAINED AU GRATIN TOPPED WITH CRUMBS ANDOR
	ODDELEK ZA KMETIJSKO SVETOVANJE GOSPODINJSKA UL 6 1000 LJUBLJANA
	PRAVILA UPORABE IGRIŠČ ZA SPARINGE IN TRENINGE ZA TEKMOVALCE
	TECHNICAL SPECIFICATIONS (ANNEX 3) GENERAL REQUIREMENTS 3 REQUIREMENTS TO
	SIDE 33 FINANSTILSYNET ANSØGNING OM TILLADELSE I MEDFØR AF
	13092016 RESOLUCIÓN DE 12 DE JULIO DE 1995 DE
	GOVERNANCE FRAMEWORK DOCUMENT DOCUMENT A POLICY ON RECORDING AND
	VETTING OF VISITORS TO HEADLANDS SCHOOL JANUARY 2019 THIS
	[SCHOOL OR DISTRICT LETTERHEAD] [INSERT DATE] DEAR PARENTS AND
	SOLAR THERMAL HEAT & HOT WATER PROGRAMS PROGRAM NAME
	DISCURSO DEL SEÑOR PRESIDENTE DE LA NACIÓN DOCTOR RAÚL
	EDUCATION CODE SECTION 60119 RESOLUTION OF THE FRESHWATER SCHOOL
	TC KTO KARATAY ÜNİVERSİTESİ REKTÖRLÜĞÜNE KTO KARATAY ÜNIVERSITESI REKTÖRLÜĞÜ
	CONTRATO DE COMISION DE GESTION DE VENTA DE INMUEBLE
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 0122007  A PRESIDENTA DA
	ARTICULO 183 DEL CÓDIGO PENAL SERÁ REPRIMIDO CON PRISIÓN
	DA LI ĆE NEVJERNICI KOJI IMAJU LIJEPO PONAŠANJE UĆI
	IMPLEMENTING A PAILLIER THRESHOLD CRYPTOGRAPHY SCHEME AS A WEB
	anexo-n5a-modelo-unico-nacional-de-titulo-de-tecnico-profesional-tecnico-para-ies



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  